
Szakmai fókusz – Folyamatos erdőborítás

A bolygatás eredete szerint lehet abioti-
kus (pl. szél, hó, jég, tűz, árvíz, földren-
gés, vulkánkitörés) vagy biotikus (pl. 
gomba- és rovarkártevő vagy ökoszisz-
téma mérnök állatfaj). A természetes 
bolygatások különböző formái gyakori-
ságuk, az érintett terület nagysága, in-
tenzitásuk és hatásuk súlyossága szem-
pontjából rendkívül sokfélék lehetnek. 
Minden egyes területre a természetes 
bolygatások egy sajátos együttese, egy 
bolygatási rendszer jellemző, ami függ 
az éghajlati, geológiai, domborzati és 
talajtani viszonyoktól ugyanúgy, mint 
az adott helyen éppen jellemző társulás 
állapotától.

Az erdőt érő bolygatásra, legyen az 
egyetlen fa kidőlése vagy több száz 
hektár leégése, a természet megfelelő 
válaszokkal rendelkezik. 

A nagy területet érintő, az eredeti fa-
állományt jórészt megsemmisítő súlyos 
bolygatást követően beindul egy má-
sodlagos szukcesszió, ami az erdőklí
mában előbb vagy utóbb, de zárt erdő  
kialakulásához vezet, méghozzá jól ér-
zékelhetően eltérő fajösszetételű álla-
potokon keresztül. 

A másik végletet az egyes fák, ki-
sebb facsoportok elhalását eredménye-
ző bolygatások jelentik. A különböző 
intenzitású és térbeli kiterjedésű boly-
gatások után más-más biológiai tulaj-
donságegyüttessel rendelkező fajok 
tudnak sikerrel megtelepedni vagy jut-
nak versenyelőnyhöz. 

Napjainkban egyre szélesebb körben 
elfogadott az a megközelítés, miszerint 
mind az ökológiai szempontból adaptív 
erdőgazdálkodás, mind a hatékony bio-
diverzitás-megőrzés alapját az adott ré-
gióra jellemző bolygatási rendszer mi-
nél több elemének megőrzése, illetve 
kezeléssel történő imitálása kell adja. 
Éppen ezért kiemelten fontos, hogy az 
általunk kezelt terület erdeinek termé-
szetes összetételéről, szerkezetéről, mű-
ködéséről, jellemző bolygatási rendsze-
réről alapos tudással rendelkezzünk. 

E kívánalomnak ugyanakkor nehéz 
megfelelni, mert az évezredekre vissza-
nyúló emberi tájhasználat megszüntette 
az igazi referenciákat, így napjainkban 
hazai erdeink döntő többségében azt 
tudjuk megfigyelni, hogy az évszáza-
dok óta átalakított erdeink miképp rea-
gálnak a természetes bolygatásokra.

Mindezek ellenére Közép-Európa, s 
azon belül a Kárpát-medence domb- és 
hegyvidéki erdeire, kiemelten a bükkö-
sökre vonatkozóan rendelkezünk in-
formációval, részben azért, mert itt a 
legkevésbé „elrontott” a természetes re-
ferencia. 

Megkockáztatható az a kijelentés, 
hogy üde lomberdeink jellemző boly-
gatási rendszerében döntő szerepe van 
az általában egyszerre nem túl nagy te-
rületeket érintő, szél, jég, esetenként 
biotikus hatások (pl. gomba) okozta 
nem túl intenzív bolygatásoknak (Stan-
dovár és Kenderes 2003). 

Ezek eredményeképp egy finom tér-
léptékben mozaikos, csupán néhány fa 
kidőlésével keletkezett foltokon kiala-
kuló erdőfejlődési fázisok sajátos dina-
mikus egyensúlyban levő mozaikjaként 
gondolhatunk ezekre az erdőkre. 

Újabb, egyebek mellett dendrokro-
nológiai elemzéseket is alkalmazó vizs-
gálatokkal ugyanakkor azt is kimutat-
ták, hogy a néhány évtizedes vizsgála-
tok alapján kvázi egyensúlyban levő 
erdők múltjában rendszeresen fellép-
tek közepes erősségű és a finom lép-
tékű, a lékdinamika foltméretét megha-
ladó területeket érintő bolygatások 
(Aszalós és mtsai. 2022, Nagel és mtsai. 
2014).

A természeti folyamataiban nem zavart erdő egyik jellegzetessége az ún. termé-
szetes bolygatások érvényesülése. Pickett és White (1985) szakmatörténeti 
meghatározása szerint: „Bolygatásnak nevezünk minden olyan térben és idő-
ben viszonylag elkülöníthető eseményt, ami szétrombolja az ökoszisztéma, a 
társulás vagy a populáció szerkezetét, megváltoztatja a tápanyagforrások és 
megtelepedési helyek hozzáférhetőségét vagy a fizikai környezetet”. 

Természetközeli erdõgazdálkodás  
az Ipoly Erdõ Zrt. Királyréti Erdészeténél IV. 

Természetes bolygatások és hatásaik

 Standovár Tibor1, Ruff János2, Kenderes Kata3, Barton Zsolt2

1	 ELTE TTK Biológiai Intézet
2	 Ipoly Erdõ Zrt.
3	 Országos Erdészeti Egyesület
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Az elmúlt 100 év természetes 
bolygatásai a Királyréti Erdészet 

területén
Az erdészet területét ért természetes 
bolygatásokról érdemi információkkal 
a 20. század elejétől kezdve rendelke-
zünk. Az első feljegyzéseket az 1925. 
évi üzemterv utólagos bejegyzéseiből 
ismerjük. 

Eszerint 1926 nyarán szélvihar sújtot-
ta az erdészet területét, s elsősorban a 
Szén-patak környéki erősen kiritkult, 
öreg bükkösben okozott kárt. Két évvel 
később, 1928 nyarának elején újabb 
szélvihar okozott széldöntéseket (1. tér-
kép). 

A következő évtizedekben többször 
is előfordult kisebb-nagyobb széldön-
tés. Ezek hatásairól pontos feljegyzések 
nem állnak rendelkezésre. Egy vagy né-
hány újabb eseményről indirekt módon, 
az 1986. évi üzemtervezés során készült 
feljegyzésekből értesültünk, miszerint a 
felvételezők széldöntések nyomait je-
gyezték fel a Szén-patak völgyében, a 
Bagoly-bükkön és a Nagy-Inóc oldalá-
ban, illetve a 2001-es jégtörést követő 
terepi felvételezés során sok helyen ré-
gi, kifordult gyökértányérok utaltak ki-
sebb-nagyobb bolygatási eseményekre.

A Királyréti Erdészet erdőállománya-
inak közelmúltját három intenzív ter-

mészetes bolygatási esemény alakítot-
ta: 1996-ban, 1999-ben és 2001-ben. 

1996. január 8-10-én meleg légtöme-
gek érték el a Kárpát-medencét, és a 
helyben megülepedett hideg légtömeg 
fölé kerültek. A magasabb légrétegek-
ben képződött  folyékony csapadék 
(eső), áthullva a hideg légtömegen, túl-
hűlt, és amint elérte a hideg felszínt, 
megfagyott, vastag jégréteget képzett a 
fák ágain. A hidegebb mikroklímájú he-
lyeken vastagabbra nőtt a jégréteg, he-
lyenként 6 cm-es ráfagyott jégbevonatot 
is képezve. Sok fa nem bírta ezt a ne-
héz súlyt. Korona- illetve törzstörést 
szenvedtek, vagy gyökértányérostul 
fordultak ki a földből. A kidőlő fák sok-
szor szomszédaikat is maguk alá temet-
ték. Ez a dominó-effektus többhektáros 
területen az állományok teljes ledőlésé-
hez vezetett (Barton, 1997).

Bő három évvel ezután, 1999 júniu-
sában egy két napon keresztül tartó he-
ves esőzés után – melynek során több 
mint 200 mm csapadék esett 48 óra 
alatt – erős szél söpört végig az állomá-
nyokon. A felázott talaj nem tudta meg-
tartani a fákat ebben a szélben. A do-
minó-effektus miatt ismét nagy területű 
dőlések keletkeztek. A széldöntés által 
érintett terület összességében kisebb 
volt, mint az 1996-os jégtörésé.

Mindezekre gyors ráadásképp, 2001 
januárjában ismét jégtörés következett 
be a területen. Az 1996. évihez hasonló 
okokból kialakult jégtörés annyiban 
különbözött elődjétől, hogy 2001 janu-
árjában a talaj egy hosszú hideg perió-
dus után átfagyott állapotban volt. Emi-
att dőlés csak ritkán történt, jellemzően 
intenzív korona- és/vagy törzstörést 
szenvedtek a fák. Ennek a bolygatás-
nak a térbeli kiterjedése messze felül-
múlta az 1996. évi jégtörését (Kenderes 
2008). A Börzsöny más területeit erő-
sen érintő 2014-es jégtörés a Királyréti 
Erdészet területét kevéssé sújtotta.

Az utóbbi másfél évtized legjelentő-
sebb széldöntése 2010-ben volt, ami-
kor gyors egymásutánban egy mediter-
rán ciklon (Zsófia – május 15–17.) és 
egy mérsékelt övi ciklon (Angéla – má-
jus 31 – június 5.) extrém csapadék-
mennyiségeket és rekordsebességű, 
orkánerejű szélviharokat eredménye-
zett. Az erdészet területén két „csík-
ban” okozott dominószerű dőlést a 
hegység főgerincén átbukó lejtővihar, 
szinte mindent letarolva. Az ország 
számos területén jelentős károkat oko-
zó 2014. decemberi jégtörés hatásai a 
Királyréti Erdészet területén csak ki-
sebb bolygatásokat jelentettek.

1. térkép Az 1928. évi széldőlések hatása. A térképen a százalékos élőfakészlet-csökke-
nést ábrázoljuk. A számítás az érintett erdőrészekben 1928-1929-1930. években össze-
sen összetermelt fa mennyisége és az 1925. évi élőfakészlet mennyisége alapján történt
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A természetes bolygatások 
domborzattal, állomány-jellemzőkkel 
és kezeléssel való összefüggéseinek 

elemzése
Az 1996-os jégtörés, majd a hamar be-
következett újabb súlyos természetes 
bolygatás, az 1999-es széldöntés a köz-
vetlen kárelhárítási feladatokon felül a 
Királyréti Erdészet egész gazdálkodását 
érintő kérdéseket vetett fel. 

Vajon érdemes-e, szabad-e megfele-
lő előkészítés után mesterséges felújí-
tással „újratermelni” az egykorú állo-
mányokat? Milyen mértékben hagyat-
kozhatunk természetes regenerációs 
folyamatokra? Az ilyen és hasonló kér-
dések megválaszolását nagyban segít-
hetik az olyan vizsgálatok, amelyek az 
erdőállományok természetes bolygatá-
sok hatására való sérülékenységét, ér-
zékenységét elemzik. E motivációk 
mentén több kutatóhely (ELTE, MTA, 
ÖBKI) bevonásával megindultak az 
ilyen irányú kutatások a Királyréti Er-
dészet területén.

A domborzat, az erdőállomány tulaj-
donságai és a bolygatások intenzitása 
közötti összefüggések vizsgálatát első 
lépésben légifotók elemzésével végez-
tük. Ezt az tette lehetővé, hogy a boly-
gatások előtti évből (1995) rendelkezés-
re állt egy légifelvétel-sorozat. Az ebben 
rejlő lehetőségeket felismerve az 1999. 
júniusi széldöntés után a  Királyréti Er-
dészet egy újabb aktuális légifelmérést 
rendelt meg. Ez utóbbi felvételeken a 
friss (1999-es széldöntés) és a korábbi 
(1996-os jégtörés) bolygatásokkal érin-
tett területek térképi lehatárolása és ti-
pizálása vált lehetségessé. 

Mindezek segítségével az intenzíven 
beindult vizsgálatokkal az alábbi kérdé-
sekre kerestünk választ: 1. Mekkora te-
rületeket érintettek a bolygatások? 2. Mi-
lyen topográfiai helyzetben dőltek ki na-
gyobb valószínűséggel a fák? 3. Milyen 
faállomány-jellemzők és/vagy korábbi 
beavatkozások érzékenyítik az állomá-
nyokat? 4. Mi a fontossága a topográfiai, 
faállomány- és kezelési jellemzőknek  a  
bolygatásra  való érzékenység meghatá-
rozásában? 5. Hol vannak további ve-
szélyeztetett területek?

Az elemzések kivitelezéséhez egy 
olyan térinformatikai adatbázist kellett 
kiépíteni, amely a közel 70 km2-es vizs-
gálati területre vonatkozóan integrálta, 

2. a, b. térkép Az 1996. és a 2001. évi jégtö-
rés következtében koronavesztést szenvedett 
foltok a Királyréti Erdészet területén, a ko-
ronavesztés mértékének (0-1) feltüntetésé-
vel (Kenderes, 2008) 
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erdőkezelés következtében kialakult 
diverzebb faállomány-szerkezet jóté-
kony hatásaként.

A bolygatások következményei  
az 1997-2006 üzemtervi ciklus 

gazdálkodására
A Királyréti Erdészetnél 1996-ban, a 
nagy jégtörés évében, éppen az 1997-
2006 erdőtervi ciklus terepi felvételezési 
munkái zajlottak. Mivel a területet szinte 
lehetetlen volt bejárni, ezért az erdő
tervezőkre emberfeletti munka hárult, 
amelyet nagy lelkiismeretességgel és a 
lehetséges pontossággal végeztek el. 

Az 1997. évben induló erdőtervünk 
tehát már tartalmazta az 1996. évi jégtö-
rés hatását, de a végrehajtása közben a 
tervezett fahasználatokat alapjaiban mó-
dosították, tették fölöslegessé vagy lehe-
tetlenné  az 1999. és 2001. évi bolygatá-
sok következményei. 

Az 1999. évi széldőlés bekövetkezé-
sének idején még számtalan helyen zaj-
lott az 1996. évi jégtörésből származó 
faanyag összetermelése, illetve a 2001. 
évi jégtörés helyenként olyan erdőket 
is érintett, ahol még az 1996-ban kidőlt 
fákon ott feküdtek az 1999-es széldő-
lésben rádőltek. A 2001. évi dőlések 
egy részét már nem tudtuk összeter-
melni, mivel a korábbi dőlések kifor-
dult gyökértányérjai lehetetlenné tették 
a terepen való közlekedést s ezzel a 
tervezett munkák végrehajtását..

Mivel ezek a bolygatások jelentős 
mértékben az NFGY korú erdőkben je-
lentkeztek, ezért egyes erdőrészletekben 
akár hosszabb távra (erdőtervi cikluson 
túl) is nemkívánatossá tettek bármilyen 
fahasználati munkát, mivel akár a koro-
natörések, akár a dőlések jelentős záró-
dásvesztést okoztak. Mindezek miatt az 
erdészet a 2001. évi dőlések kárfelszá-
molása után nagy mértékben csökken-
tette az éves fakitermelést. 

valamint közös raszteres platformra 
hozta a topográfiai jellemzőket az er-
dőállományok állapotával és haszná
lattörténetével kapcsolatos informá
ciókkal. Négy bolygatástípust térké
peztünk: intenzív jégtörés; sporadikus 
jégtörés; intenzív széldöntés; sporadi-
kus széldöntés. 

A domborzat (tszfm., meredekség, ki-
tettség, lejtőmeredekség), a faállomány 
(bükk és tölgy elegyarány, faállomány 
kora, magassága), valamint a kezeléssel 
kapcsolatos (széldöntést megelőző 5 év 
fahasználati intenzitása, bükk sudar
lósság) változók bolygatásintenzitással 
való összefüggéseit sokváltozós statisz-
tikai elemzésekkel vizsgáltuk.

A 2001-es jégtörés után újabb légi
fotó-sorozat segítségével és intenzív te-
repmunkával részletes felmérésre kerül-
tek az 1996-ban, 1999-ben és a 2001-ben 
bolygatással érintett területek. Minden 
egyes elkülönített foltban rögzítésre ke-
rült az érintett fák aránya és a korona-
vesztés mértéke is (2. a, b. térkép). 

A korábbiakhoz hasonló elemzések-
kel vizsgáltuk a bolygatás súlyosságá-
nak összefüggését a domborzati, a faál-
lomány-, és a kezelési jellemzőkkel. Az 
elemzések eredményeinek részleteiről 
számos publikációból tájékozódhat az 
érdeklődő olvasó (Aszalós és mtsai. 
2001, 2004, Kenderes és mtsai. 2007, 
Kenderes 2008).

A börzsönyi vizsgálatok megerősí-
tették, hogy a domborzat által is meg-
határozott mikroklíma befolyásolhatja 
a jégtörés léptékét, erősségét, akár a le-
rakódott jégréteg vastagságának mérté-
kével. Ez magyarázza a jégtörések na-
gyobb tengerszint feletti magasságokra 
történő koncentrációját. 

A lejtőmeredekség növelheti a boly-
gatás súlyosságát, mivel a meredekebb 
oldalakon az egyes fák stabilitása is 
gyengébb, valamint a dominó-effektus 

is könnyebben kialakul ilyen helyeken. 
A kitettség és a bolygatás intenzitásának 
kapcsolata már összetettebb összefüg-
gésként jelentkezik, mivel a kitettség és 
a fafajösszetétel nem függetlenek. A 
vizsgált két főfafaj  a jégtörésre eltérő 
érzékenységgel rendelkezik. A jégtörés 
elsősorban a fokozottan  és közismer-
ten érzékenyebb bükk idősebb, 20 mé-
ternél magasabb állományait érintette, 
bár 2001-ben 18-20 méteres állományok 
is jelentős koronatörést szenvedtek. 

A sudarlósság, az állomány kezdeti 
denzitása és a gyérítések gyakorisága, 
körülményei egymással összefüggő jel-
lemzők. A nagy denzitású állományok a 
nagy magasság/átmérő arány kialakulá-
sát segítik elő, ami fokozott érzékeny-
séghez vezethet a sudár, sekély gyökér-
zetű egyedek kialakulása miatt. Ugyan-
akkor az intenzív gyérítés is növeli az 
állomány érzékenységét a bolygatások-
ra, különösen, ha a bolygató tényező 
megjelenése előtt nem sokkal történik. 
A viharos szelek hatására kialakult 
bolygatások az alacsonyabb térszínek 
tölgy dominanciájú állományait is érin-
tették. A széldöntések súlyossága erős 
összefüggést mutatott a megelőző évek 
kezelésének és/vagy a korábbi bolyga-
tások következtében fellazult lombko-
ronaszint jelenlétével. Általános – a ki-
rályréti gazdálkodás jövőjének tervezé-
sét alapvetően befolyásoló – tapasztalat 
volt, hogy az elegyesebb, változatos 
szerkezetű állományok ellenállóbbak 
voltak e természetes bolygatásokkal 
szemben. Ezt a hatást részleteiben a 
Börzsöny más részein, a 2014-es jégtö-
rés hatásait elemző munkák is kimutat-
ták (Zoltán és mtsai. 2021, Zoltán 2023). 

Az ország számos területén jelentős 
károkat okozó 2014. decemberi jégtö-
rés hatásai a Királyréti Erdészet terüle-
tén elenyészőek voltak, feltehetően a 
korábbi bolygatások és a megváltozott 
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A bolygatások hatására bekövetke-
zett tényleges élőfakészlet-csökkenés 
mértékére az 1995., 1997. és 2006. évi 
erdőtervi adatok fajlagos élőfakészlet- 
mennyiségéből következtethetünk. Az 
1995. évi adat még az első jégtörés 
előtti induló állapot, az 1997. évi (indu-
ló erdőtervi) adatok már tartalmazzák 
az 1996-os jégtörés hatását, a 2006. évi 
állapot az erdőtervi ciklus utolsó éve, 
így már benne van az 1999. és 2001. 
évi bolygatások hatása is. Az elemzés 
során külön figyelembe vettük az idő-
közben végrehajtott véghasználatok 
fajlagos élőfakészlet-csökkentő hatását 
(3. a, b. térkép).

2003-ban azonban még csak az 1997-
es induló erdőtervi adatállomány és az 
azt követő dőlések kárfelszámolásából 
származó kitermelési adatok, valamint 
az 1999. és 2001. évi ortofotók álltak 
rendelkezésünkre az erdőtervi ciklus 
hátralevő részére eső további gazdálko-
dási feladataink meghatározásához. 

Ekkor a kerületvezető kollégák bevo-
násával, Prodan-körös mintavétellel be-
csültük fel az erdészet élőfakészletét a 
40 évnél idősebb állományokban. A 
mintavételi eljárást először kalibráltuk. 
Néhány jellemző erdőrészletben több 
mint 40 mintakört vettünk fel és számol-
tunk ki hektáronként. Az összes minta-
kör adatából számított fajlagos élőfa-
készletet tekintettük etalonnak. Majd ezt 
követően egy számítógépes program se-
gítségével elkezdtük csökkenteni a szá-
mításba bevont mintakörök számát, és 
kiszámoltuk az etalonhoz viszonyított 
pontosságot. Végül a hektáronkénti 4 
mintakör mellett döntöttünk. Ekkor még 
a relatív pontosság 95% volt, viszont a 
mintakörök száma már kellően kicsiny 
volt a hatékony munkavégzéshez.

3. b térkép Az 1999. évi széldőlés és a 2001. 
évi jégtörés fajlagos élőfakészlet-csökkentő 
hatása az 50 évnél idősebb erdőkben. A 
csökkenést az 1997. évi erdőtervi adatok és 
a 2006. évi adatok összevetésével számítot-
tuk ki. Az adatok a fajlagos élőfakészlet 
csökkenését mutatják m3/ha-ban. A térké-
pen a piros körvonallal ábrázolt erdőrészle-
teknél a tervidőszakban véghasználat tör-
tént, ezért ezeket az erdőrészleteket a szá-
mításból kizártuk

3. a térkép Az 1996. évi jégtörés fajlagos élő-
fakészlet-csökkentő hatása az 50 évnél idő-
sebb erdőkben. A csökkenést az 1995. évi  
erdőtervi adatok és a jégtörés után felvett 
1997. évi adatok összevetésével számítottuk 
ki. Az adatok a fajlagos élőfakészlet csökke-
nését mutatják m3/ha-ban 
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Szakmai fókusz – Folyamatos erdőborítás

Az erdőállományok felújulása  
a bolygatások után

Az 1996-os jégtörés záródáscsökkentő 
hatására az erdőállományokban elin-
dult a felújulás. A megjelenő újulatokat 
tovább segítette a következő két boly-
gatás hatása. A különféle nagyságú zá-
ródásvesztések változatos fényviszo-
nyokat eredményeztek az újulati szint-
ben, ezért a természetesen megjelenő 
újulat is igen változatos lett. Ez fafajös�-
szetételét tekintve nem minden eset-
ben felelt meg az adott erdőrészlethez 
tartozó célállománytípusnak. 

A kutatási eredményeink alapján 
azonban kifejezetten előnyösnek talál-
tuk ezt az helyzetet, hiszen az elegyet-
len állományok lényegesen nagyobb 
mértékben vannak kitéve a természetes 
bolygatásoknak. A megmaradt idős ál-
lomány árnyaló hatása vagy az árnyaló 
hatás hiánya tovább differenciálta a fa-
fajösszetételt.

A megjelenő újulatok minőségére 
jótékony hatást gyakoroltak a vadlét-
számban tapasztalható változások. A 
Királyréti Erdészet területén előforduló 
nagyvad a vaddisznó, a gímszarvas, az 
őz és a muflon. Az 1995–1997 közötti 
időszakban a vaddisznó egyedszáma 
egy klasszikus sertéspestisjárvány miatt 
radikálisan lecsökkent. A muflonállo-
mányt az 1995-96-os tél egy métert 
meghaladó magasságú jeges, kásás ha-
va szinte maradéktalanul elpusztította. 
Az 1996. évi vadászati törvényi változá-
sok hatására a korábban az erdészet te-
rületén vadászó vadásztársaságok pe-
dig igyekeztek 1997. február 28-ig a 
gímszarvas- és őzállományokat is hasz-
nosítani. Ezért 1997-től a vadnyomás az 
újulatok szempontjából elviselhető 
mértékűre csökkent. Ezen túlmenően 
az újulattal együtt megjelenő változatos 
cserjeszint is további táplálékkínálatot 
jelentett a vad számára, ezért még a 
vad által kedvelt fafajok, pl. a magas 
kőris és a juharok is fel tudtak újulni.

Az új üzemterv előkészítése, céljaink 
megfogalmazásas

Az eredmények alapján kezdtünk el fel-
készülni a 2007. évben induló erdőterv 
előkészítésére.

A kutatási eredmények arra ösztö-
nöztek bennünket, hogy az állományok 
szerkezetét diverzebbé, változatosabbá 
tegyük egy erdőrészleten belül is. Ezt a 
40 évnél idősebb állományokban tűztük 
ki célul. A bolygatott területek természe-
tes újulatai és a lecsökkent vadlétszám 
jó alapot adtak ahhoz, hogy fakitermelé-
si, erdőfelújítási módként szálalóvágás-

ban gondolkodjunk. A kényszerből vég-
rehajtott faállomány-felmérés során rela-
tíve pontos képet kaptunk a tényleges 
aktuális élőfakészletről.

Cikksorozatunk korábbi – korosz-
tályviszonyokkal foglalkozó – részében 
bemutatott korosztályszerkezet (Ruff  
és mtsai. 2024) lehetőséget adott arra, 
hogy új utakon indulhassunk el.

A cikkben korábban leírtak alapján 
fahasználatainkat a kisléptékű bolygatá-
sok mintájára terveztük végrehajtani, 
mivel a kisléptékű mesterséges boly
gatások (fahasználatok, szálalóvágások) 
várakozásunk szerint csökkentik az 
esetlegesen bekövetkező közepes mé-
retű természetes bolygatások hatásainak 
súlyosságát. Tudtuk tehát, hogy miért, 
mit és hogyan szeretnénk változtatni.

Ebben az előkészületi időben két 
különböző erdőtervi előremetszést ké-
szítettünk. Egyet a hagyományos struk-
túrában, az aktuális (1997-2006) erdő-
tervben szereplő vágáskorokat figye-
lembe véve, 3 erdőtervi ciklusra előre 
nézve, egyet pedig a korosztályviszo-
nyokat kihasználva, esetenként jelen-
tős vágáskoremeléssel, szálalóvágáso-
kat tervezve, kb. 70 évre előre. A két 
modell 30-70 évre terjedő összehason-
lítása alapján azt láttuk, hogy a hagyo-
mányos erdőtervben az első ciklusban 
közel azonos a kitermelési lehetőség, a 
második és harmadik ciklusban a ha-
gyományos erdőterv rendkívül magas 
véghasználati lehetőséget hozott. Majd 
utána 40 évig semmit. Ezzel szemben a 
második modell szerint  a teljes 70 éves 
időszakban közel azonos kitermelési 
lehetőségre számíthattunk.

Így jutottunk el a 2007-2016 erdőterv 
elkészítéséhez 2006-ban. Erről fog szól-
ni cikksorozatunk következő része.
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